^a A questo punto compare la lacerazione, che non intacca però la scrittura.

di/cebat, quinque starios frumenti, sex starios milei, VIII starios annone, tres urnas vini ad mensuram / Aquilegensem, XVIII denarios, III^{or} galinas et XL ova, et si dictus mansus plus dicto precio valeret, de eo quod / plus valeret nomine donacionis, que dicitur inter vivos et non causa mortis, eidem Aynçutto dictus dominus Federicus / datam et donacionem fecit. Et taliter fecit eidem Aynçutto datam et vendicionem de dicto manso iure / proprii, ut ipse Aynçuttus et sui heredes masculi et femine habeant, teneant et possideant cum introitu / et exitu, vitibus, arboribus, campis, pratis, silvis, domibus, baiarciis, dominio, honore et servitute et cum / omnibus iuribus et actionibus, usu et requisicione reali et personali, utili et dirrecto^c ipsi manso a celo usque ad / habissum integre pertinentibus. Et quod possit ipsum mansum vendere, dare, donare, alienare, obligare / pro anima et corpore, iudicare et totam suam voluntatem facere sine omni ipsius domini Federici suorum heredum / vel alterius persone contradictione. Dicens et confitens dictus dominus Federicus nemini vendidisse, alienas/se, pignorasse seu modo aliquo obligasse dictum mansum ante vendicionem predictam et dedit ei dictus / dominus Federicus (verbum) tenutam intrandi de dicto manso iure supradicto, constituens se pro eo possidere / donec tenutam^d intraverit corporalem et in hunc modum dedit ei Parisium testem supradictum in nuncium / tenute ad ponendum ipsum Aynçutum in tenutam et possessionem de manso predicto et de omni iure / dicto manso pertinenti de iure vel de facto. Et contra predicta predicta^e vel aliquid predictorum non facere vel / venire aliqua racione, causa seu ingenio, sed ipsum mansum cum omni iure ipsi pertinenti stetit et / promisit per se et suos heredes dictus dominus Federicus ipsi Aynçutto et suis heredibus vel cui dare / voluerit mansum predictum ab omni homine, persona et parte in racione defendere, warentare et / legittime disbrigare contra quemlibet hominem et personam dictum mansum impedire volentem, sub / pena dupli dicti mansi valentis aut pro tempore valuerit vel fuerit melioratus minus v^{que} solidos / Veronenses in extimacione bonorum hominum. Quod si non fecerit vel facere noluerit penam supra/dictam ipsi Aynçutto vel suis heredibus aut cui dederit mansum predictum solvere teneatur, qua / pena vero soluta vel non soluta, tamen omnia et singula supradicta, ut dictum est superius, attendere, / complere et observare teneatur et presens instrumentum suum obtineat robur. Et omnes expensas, dampna et interesse que et quas

^b *Lettura incerta a causa della lacerazione.*

^c *Da correggersi in directo.*

^d *tenutam integrata con segno di richiamo e apposta a fine testo prima della complectio notarile.*

dictus Aynçuttus vel sui heredes fecerit vel^f sustinuerit / pro dicto manso defendendo tam in iudicio quam extra, si ab aliquo placitaretur vel inpediretur, dictus / dominus Fedricus ipsi Aynçutto aut cui dederit, solvere et satisfacere teneatur, credendo^g / de expensis et dampnis solo et largo verbo dicti Aynçutti sine sacramento, testibus et alia proba/cione legitima. Pro quibus omnibus et singulis supradictis attendendis, complendis, obser/vandis et firmis habendis precibus ipsius domini Federici ipsi Aynçutto fideiussor extitit / in solido sive in parte et toto Çiniluscius mercator de Utino ad attendendum, manutenendum / et warentandum omnia supradicta de bonis suis, si dictus dominus Federicus attendere et warentare / nollet, ita quod ad quemcumque ipsorum se voluerit parte et toto tenere possit, renuncians omni legum et iur(ium) / auxilio cum quo se posset a dicta fideiussione tueri. Actum Utini in porticum domus Lobardi.

Ego Nicolaus de Iacobo de Utino sacri pallatii notarii hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^c *Evidente errore dello scriba.*

^f *vel aggiunto nell'interlinea.*

^g *crededendo, con de espunto.*

1280, agosto 25, Aquileia

Il magister Arnaldo da Aquileia vende al Capitolo di Aquileia, rappresentato da prete Corrado mansionario, al prezzo di 100 denari aquileiesi, dei quali dà quietanza, l'intera sua proprietà nel terreno sito oltre Muruzolio e della quale si forniscono i confini. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 351x116, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 17. Al margine superiore a sinistra in lapis di mano del sec. XX «1280, 25, VIII».

Attergati: di mano coeva «Carta census XI denari(iorum) de quadam terra iuxta Moruzolium, II^{cc} LXXX». Al margine inferiore, di mano del sec. XIV (?) «De XI denariis campi de ultra Muroçolio». Di mano del sec. XV «Ultra flumen Rovedulli(s)». Di mano del sec. XVII-XVIII «Instrumentum emptionis unius petii terre iuxta Moruzolium in As[...] et francatione census debiti r(everendo) capitulo», segue numero d'inventariazione evanido «N. LXV». Di mano del sec. XVIII «Muruzolio, 1280, 25 agosto». Di mano del sec. XIX «Capitulo de Aquileja». Al margine superiore a destra in lapis di mano del sec. XX «17 C». Il supporto scrittorio è in buone condizioni. L'inchiostro è nero brillante e bene leggibile.

In^a nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducesimo octuagesimo, indictione / prima, die septimo exeunte augusto, Aquilegie ante stationem Arnaldi / infrascripti, presentibus Conradino clerico filio quondam Laurencii mutarii Aquilegensis, Blasutto filio quondam domini Artuici de Turribus, Nicolao pellipario, Venerio eius genero civibus Aquilegensibus et aliis pluribus testibus. / Pro precio et foro centum denariorum Aquilegensis monete, quod totum magister Arnaldus civis Aquilegensis fuit confessus et contentus se habuisse ac integre / recepisse a domino Conrado presbitero mansionario Aquilegens(i) dante ac / solvente pro decano et capitulo Aquilegens(i), renunciatis exceptioni non / habiti non recepti et sibi non dati dicti precii tempore huius contractus et omni legum / et iurium auxilio tam canonici quam civilis omnique alii suo iure exceptioni ac/tioni et rei sibi competentibus et competituris contra predicta vel aliquid de contentis in / instrumento presenti. Ipse magister Arnaldus per se suosque heredes vendidit, de/dit et tradidit nominato domino Conrado pro dicto capitulo et nomine ac vice / eiusdem ementi et recipienti totam proprietatem quam habet in

^a La i è ingrandita e ornata.

quadam terra sita ultra / Muruçolium, que fuit quondam Rapotti civi^b Aquilegensis et censum an/nuum undecim denari(iorum) quem habebat vel videbatur habere seu ullo modo habere po/terat in terra iamdicta et proprietate ipsius. Confines vero dicte terre sunt hii: ver/sus orientem est flumen Rovedule, versus occidentem est pallud(e) / commun(e), versus meridiem possident domini Marinus Çorzan(us) et Marinus Cuppo / de Veneciis, versus vero septentrionem possidet Vinturuscus de Ruida / civis Aquilegensis. Ita quod ammodo et deinceps capitulum nominatum dictam proprie/tatem et censum undecim denar(iorum) predictorum libere habeat, absolute teneat et in pace / tam ipse capitulum quam successores sui perpetuo possideant absque contradictione / qualibet, tam sua quam cuiuslibet alterius et quod de cetero dictum capitulum sive procurato/res aut officiales ipsius capituli possint et valeant petere, spangare, exi/gere et recipere dictum censum undecim denar(iorum) a quolibet possessore terre seu proprieta/tis predictae, cum omnibus iuribus et rationibus pertinentibus sive spectantibus ad eosdem. / Ad hoc sepedictus magister Arnaldus per se suosque heredes et successores promisit / in perpetuum dicto capitulo suisque successoribus memoratam proprietatem et censum / prefatum ab omni homine et singulari et persona qualibet in iure auctoriçare, def/fendere et disbrigare omnesque expensas in lite pro eo facere factasque per eum / reficere, dampnum quod propterea sustinetur tam in iudicio quam extra sibi plenius resar/cire, nec unquam per se vel per aliquos vel aliquam personam contra facere vel venire, sub / pena dupli valoris dicte proprietatis ac census secundum quod pro tempore plus va/lu(er)it, minus quinque solidos Veronensium pervulorum^c. Quibus p(er)actis sepefatus / magister Arnaldus dedit eidem domino Conrado plenam et liberam potesta/tem ac auctoritatem quemcumque volu(er)it intrandi tenutam et possessionem / corporalem proprietatis et censuum undecim denar(iorum) predictorum nomine, vice ac loco / capituli sepedicti. Quod censum undecim denariorum solvitur in festo sancti Canciani.

S.T. Ego Blasius de Aquilegia imperiali auctoritate notarius hiis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

^b *da correggersi in civis.*

^c *da correggersi in parvolorum.*

1282, ottobre 31, Udine

Pietro da Udine fabbro vende al proprio figlio Giovanni, anch'egli fabbro, al prezzo di tre marche e mezzo di denari aquileiesi, delle quali dà quietanza, una casa con terreno, sita nel borgo superiore di Udine e della quale si forniscono i confini. La proprietà è allivellata e se ne garantisce il diritto per 8 denari aquileiesi ai fratelli Minio e Rossone da Udine. Pietro nomina nunzio di possesso Vuduscio già da S. Vito calzolaio, il quale procede contestualmente a immettere Giovanni nel possesso della proprietà. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 414x130, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 18. Al margine superiore a destra in lapis di mano del sec. XX «1282».

Attergati: di mano del sec. XIV «Instrumentum vendicionis facte». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «18 C».

La pergamena è in buono stato, salvo alcune lacerazioni alle righe 4, 14 e 19, che rovinano parzialmente il testo. L'inchiostro è marrone vivo e bene leggibile, salvo delle rasure di difficile spiegazione al rigo 8.

In^a nomine Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, indicione / decima, die ultima mensis octubris, presentibus magistro [...]io qui fuit de Pl(a)gino, / Leonardo dicto Rudiel calcifce, Dumi(n) filio Lisse de Tavangnaco, Antonio filio / quondam Butonis, Viduscio calcifce qui fuit de villa [sancti]^b Viti, Cussetto tavernario / de burgo Utini superioris testibus et aliis. Petrus faber de Utino qui fuit de Gay, precio / trium marcarum et medie denariorum monete Aquilegensis quod precium in integr(o) confessus fuit se habuisse et / recepisse a Iohanne fabro de Utino filio suo et sibi numeratum, solutum e datum precium esse, renunci/ans exceptioni non habiti [...]° dati sibi precii tempore huius contractus et omni legum auxilio, / dictus Petrus de sua tenuta pro predicto precio et pro se suisque heredibus vendidit, tradidit atque cessit / nominato Iohanni pro se et suis heredibus et cui dare voluerit r(ecipie)nti unam suam domum cum solo et / edificio et pertinentibus ei sitam in burgo Utini superiori, iure livelli. Confines cuius tales / sunt: ab oriente

^a La ì iniziale è allungata e ornata.

^b Si propone questa integrazione sulla lacerazione.

^c La rasura accennata elimina alcune parole per mm 35.

labitur Rivulus, a meridie possidet Aynçuttus calcifex de Utino et dividitur / una domus ab alia sicut dividunt duo culumelli, videlicet anterior et posterior, dictarum / domorum per medium [...] ^d septentrione possidet dictus Iohannes vel / si qui alii sunt confines, quam vendicionem et cessionem ei fecit presentibus Viduscio et Cus/setto predictis volentibus et consencientibus. Ita tamen quod ipse Iohannes et heredes eius omnes tam masculi / quam femine possint ac valeant deinceps et imperpetuum dictam domum cum pertinentibus ei / habere, tenere, possidere, vendere, dare, donare, obligare, allienare, locare, permutare, legare / pro anima et corpore iure livelli, iudicare [totamque de ipsa] ^e suam facere voluntatem, solvo ^f iu/re livelli, sine omni contradicione et repeticione dicti Petri suorumque heredum vel alicuius alterius per/sone, cum omnibus et singulis que infra predictos continetur confines vel alii siqui forent, cum libero / introitu et exitu suo usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que habet super se vel infra / seu intra se in integro, a celo usque ad abyssum atque cum omni iure, ratione et actione, dominio / et honore, usu seu requisitione dicte domui modo aliquo spectanti vel pertinenti de iure vel de / facto. Et si dicta domus valeret plus precio nominato, id quod plus valet dictus Petrus dedit / et donavit nominato Iohanni pure, libere et simpliciter donacione, que dicitur inter vivos, eandem promittens nulla iniuria seu ingratitude vel causa aliqua revocare. Ita tamen quod ipse Iohannes et / heredes eius et cui dederint domum predictam pro ficto livelli ipsius dare et solvere teneantur / annuatim in festo Natalis Domini vel octo diebus post Minio et Rossoni fratribus de villa / Utin(i) et eorum heredibus et cui commiserint in Utino, octo denarios monete Aquilegensis et non plus. / Promittens dictus Petrus cum obligatione bonorum suorum omnium presencium et futurorum et pro se suisque / heredibus nominato Iohanni suisque heredibus stipulanti de prenominata domo nec de aliquo eius iure / imperpetuum litem nec questionem aliquam facere vel movere, set eandem iure livelli ab omni / homine, persona et universitate qualibet impediante legitime defendere, auctorizare ac in solidum parte et toto racionabiliter disbrigare eis et cui dederint evidenter manutenere. / Dicens et confitens ipse Petrus se iamdictam domum nec aliqu(i)d ius ipsius nemini habere datam, ven/ditam, obligatam seu modo aliquo allienatam ante predictam vendicionem et cessionem factam in ipsum / Iohannem et heredes eius omneque dampnum et litis

^d Lacerazione nella pergamena di mm 54.

^e Lacerazione di mm 23, onde la lettura è parzialmente congetturale.

^f Evidente errore da correggersi in salvo.

expensas, quod vel quas dictus Iohannes vel / sui heredes pro predicta domo vel pro aliquo eius iure defendenda et manutenenda in iudicio / sive extra sustinuerint vel fecerint, nominatus Petrus pro se et suis heredibus eis ad plenum et in integrum reficere et resarcire promisit, in solo, simplici et largo verbo dicti Iohannis / et heredum eius sine sacramento, testibus vel alia probacione legitima [et]^g non facere vel veni/re contra predicta vel aliquid de predictis per se vel per alios seu per interpositas personas, racione aliqua vel occasione, sub pena dupli valoris dicte domus et melioracionis ipsius, sicut pro tempore / fuerit meliorata aut plus valuerit in extimacione bonorum virorum, minus quinque solidos / Veronensium parvulorum. Qua soluta et exacta vel non, predicta tamen omnia et singula perpetuo in / sua permaneant firmitate et obtineant plenum robur. Ad hoc dictus Petrus dedit / nominato Iohanni Viduscium predictum tenute nuntium, qui illum sua auct(oritate) de dicta domo po/neret in tenutam et possessione corporalem. Qui Viduscus nuntius tenute ibi incontinenti co/ram testibus predictis et me notario infrascripto, capiens per hostium de super dicta domo ipsum / dedit in manu dicti Iohannis et cum eo ipsius Petri auct(oritate) de dicta domo posuit in tenutam / et possessionem induxit corporalem ipsum claudendo et aperiendo, sicut mos est in terra Foriulii, / pro tota domo. Actum Utin(i) in domo dicti Aynçutti.

S.T. Et ego Dominicus dictus Glemonus de Utino imperiali auctoritate notarius / predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^g *Inchiostro evanido.*

1283, agosto 20, Cividale

Guglielmo di Scarletto da Cividale vende al canonico Leonardo da Faugnacco, rappresentante del Capitolo di Aquileia, al prezzo di 11 marche di denari aquileiesi, delle quali dà quietanza, un proprio manso, sito Ziracco. Guglielmo nomina Guglielmo detto Sun quale fideiussore del contratto e nunzio in possesso. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 335x131, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 19. Al margine superiore sinistro in lapis di mano del sec. XX «1283, 20, VIII».

Attergati: di mano coeva o del sec. XIV «Carta mansi de Çeraco empto a Willelmo de Scarleto II^{LXXXII}» con VI depennato. Di mano del sec. XVII o XVIII «1283 N° XV.G.Z»; coeva «Ziraco 1283, 20 agosto» e del sec. XIX «Capitolo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «19 C».

La pergamena è in buono stato di conservazione con inchiostro nero di agevole lettura.

In^a nomine Christi, amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo / octuagesimo tercio, indicione undecima, die duodecimo exeunte / augusto, in Austria civitate apud ecclesia Sancti Iohannis Baptiste, presentibus / Conrado de Martignaco canonico Civitatensi, Willelmo dicto / Sun, Bertolotto notario de Civitate, Meynardo de Aquilegia et / aliis pluribus. Dominus Willelmus de Scarleto de Civitate / pro precio et foro undecim marcarum denariorum Aquilegensis monete, / quod totum fuit confessus et contentus habuisse et integre rece/pisse a domino Leonardo de Faugnaco canonico Aquilegens(i), / renuncians exceptioni non habiti et non recepti precii tempore huius contractus et omni / legum et iurium auxilio, tam canonici quam civilis omnique alii suo iuri, accioni, / exceptioni, defensionis et rei sibi competentibus et competituris, per se / suosque heredes vendidit, dedit et tradidit dicto domino Leonardo / pro se et capitulo Aquilegensis ecclesie recipienti, iure proprii man/sum unum situm in Çeraco, qui regitur per Fedelem et solvit / singulis annis nomine census starios frumenti quatuor, milii totidem, / annone totidem, congios vini duos, octo denarios Aquilegenses et / gallinas duas, cum campis et terris cultis et incultis, pratis, / silvis, domibus, sediminibus, curiis,

^a La i iniziale è allungata e ornata.

ortis, vineis, clausuris, / pascuis, com(m)unis, aquis, arboribus, vitibus, plantis, sepibus / et fossatis et cum omnibus et singulis que habet super se seu / intra vel infra se in integrum omnique iure, accione, usu, / requisicione, servitute, dominio et honore, commodo et utilitate / sibi ex dicto vel pro dicto manso seu ad dictum mansum de iure / vel de facto modo aliquo pertinentibus. Ad habendum, tenendum, / possidendum et quicquid dicto capitulo Aquilegensi deinceps placuerit perpetuo faciendum, promittens dictus venditor per se / suosque heredes prefato domino Leonardo pro dicto capitulo, et cui / dare voluerit, stipulanti de predicto manso vendito seu aliquo / iure ipsius numquam litem vel questione aliquam facere vel movere. / Imo cum ab omni homine, universitate, colegio, ecclesia et persona / in racione legitime defendere, manutenere, auctorizare et dis/brigare omneque dampnum et expensas litis et extra integre / resarcire, set contra predicta vel predictorum aliquid per se vel / altrum aliquo tempore dicere, facere vel venire racione aliqua, / dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli dicti mansi, / ut pro tempore plus valuerit, minus quinque solidis Veronensium parvorum/, in singulis et pro singulis supradictis capitulis stipulata atque / promissa. Qua soluta vel non, presens enim instrumentum obtineat / plenum robur. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter / observandis dictus Willelmus Sun cum obligatione suorum bonorum / fideiussor extitit et legitimus defensor in iure. Sic quod datur fuit predictus Willelmus in nuncium qui dictum dominum Leonardum / seu capitulum predictum in tenutam et corporalem dicti mansi / possessionem inducat.

S.T. Ego Ottobonus de Woluesano imperiali et / patriarchali auctoritate notarius predictis interfui et / rogatus scripsi.

1289, luglio 9, Udine

Giacomo custode della chiesa di S. Maria di Udine si costituisce alla presenza di Gilone di Villalta, arcidiacono aquileiese, allo scopo di protestare perché l'arcidiacono ha convocato il sinodo del clero del proprio arcidiaconato nella chiesa di S. Maria di Udine senza averne fatto richiesta al medesimo custode e al capitolo collegiale. La protesta è fatta per evitare che tale fatto ingeneri pregiudizio alla giurisdizione e ai diritti della medesima collegiata, che dipende direttamente dal patriarca. L'arcidiacono riconosce tali diritti e prega il custode di lasciare celebrare il sinodo, convocato in tale sede per maggiore comodità. Il custode dà il suo assenso.

Originale membr., mm 210x113, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 20.

Attergati: di mano del sec. XVII o XVIII «1289 Protestatio facta archidiacono Aquilegensis per dominum Iacobum custodem collegiate ecclesie Utinensis, protestantem absque sui et capituli Utinensis licentia nolle illum celebrare synodum in maiori sua ecclesia». Al margine inferiore destro in lapis di mano del sec. XX «20 C».

Il supporto scrittorio è in discrete condizioni, salvo ampie macchie d'umidità che penetrano dal margine destro. L'inchiostro è marrone e abbastanza evidente, salvo al rigo 1, leggermente evanido.

In nomine Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indicione / secunda, die nona intrante iulio, presentibus dominus Aynço decano Sancti / Felicis Aquilegensis, Laçaro archipresbitero seu vicario venerabilis viri G. / archidiaconi Aquilegensis, Ph(lippo) de Utino plebano de Luçinico te/stibus et aliis. Dominus Iacobus custos maioris ecclesie Utinensis in pre/sencia venerabilis viri domini Guuilonis de Vilalta Aquilegensis / archidiaconi constitutus proposuit dicens: domine archidiacone, vos / vocastis clerum vestri archiadonatus hodie ad synodum cele/brandum in maiori ecclesia Utinensi, nec me nec capitulo requi/sito. Ubi nichil habetis facere. Quia ego ecclesia et ca/pitulum Utinensem inmediate spectamus ad dominum patriarcham Aquilegensis et non ad vos, nec archidiaconum Aquilegensis nec huiusmodi unquam / ad predecessorem vestrum. Quare peto nomine meo, ecclesie et ca/pituli Utinensis quatenus placeat vobis in hoc taliter vos habere quod / non sit ecclesie nostre et nobis possit propter vocacionem huiusmodi in / preiudicium

in posterum generari. Quibus sic propositis, dictus dominus / archidiaconus respondit quod bene sciebat et recognoscebat (quod) / in maiori ecclesia Utinensi nichil facere habebat, nec in clerum / ipsius ecclesie, set rogabat hoc de gratia speciali, quia com/modius in ecclesia Utinensi poterat synodum vocari propter oportuni/tatem loci et terre (meditalium). Cuius petitioni ob hoc annu/it dictus custos, nolens per hoc sibi et ecclesie Utinensi et ca/pitulo preiudicium in posterum generari. Actum Utini in do/mo domini Nicholai domine Palme.

S.T. Et ego Nicholaus de Utino imper/iali auctoritate notarius predictis omnibus interfui / et rogatus scripsi.

1290, maggio 4, Cividale

Il patriarca Raimondo della Torre e il Capitolo di Aquileia convengono di commettere a una sentenza arbitrale, affidata al collegio composto da Pagano della Torre tesoriere capitolare per il patriarca e Ermanno da Udine canonico aquileiese per il Capitolo, la definizione fiscale e reddituale della permuta della pieve di Marano contro la pieve di S. Margherita di Gruagno, effettuata tra il patriarca e il Capitolo. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 502x440, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 21. Al margine superiore sinistro in lapis di mano del sec. XX «1290, 11, V».

Attergati: di mano coeva «Congambium factum cum domino R. patriarcha de terra Marani et plebem Sancte Margarete ac aliorum mansorum» con segno di richiamo a integrazione posta sopra, non chiaramente intelligibile. Di mano del sec. XIV «MCCLXXXX, die IIII^{to} maii, transcriptum per me Alexandrum notarium». Di mano del sec. XV «De permutatione Mariani et Sancte Margarete». Il numero d'inventriazione di mano del sec. XVIII «N° 9.F». Di mano del sec. XVIII o XIX «Sancta Margarita. 1290, 4 maggio. 1290, 28 giugno. Capitulo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «21 C».

La pergamena è in buono stato di conservazione con inchiostro nero ben visibile. Tracce della rigatura con foratura ai lati e tracce in piombo. Qualche macchia di umidità che non altera il testo. Tracce delle piegature antiche. La pergamena contiene i documenti 21 e 21 bis.

In nomine Christi amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducesimo nonagesimo, tertie indiction(is), die quarto intrante maio, in Austria civitate, in lobia palatii patriarchalis; presentibus dominis / Antonio decano ecclesie Concordiensis, presbitero Montanario plebano plebis de Alba ecclesia, magistro Iacobo plebano Mosse, magistro Iohanne de Lupico et Guilielmo de Civitate notariis / domini patriarche Aquilegensis, Carlino de Domo castaldione Antri, Vanarino et Ambrosino ostiariis eiusdem domini patriarche testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis. Reverendus pater / et dominus Raymundus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha ex parte una et viri venerabiles capitulum ecclesie Aquilegensis videlicet domini Mathias de Mels, magistri Albericus / cantor, Laurentius, Leonardus de Faunaco, Lodoicus et Iacobus de

Civitate, Hermannus et Iacobus de Utino, Leonardus de Fagedis, Phylipponus et Paganinus / de Lature thesaurarius et magister Gualterus de Civitate canonici Aquilegensis ad hoc ibidem specialiter congregati ex altera, communiter et concorditer compromiserunt in dictos dominos / Paganinum thesaurarium acceptum pro parte dicti domini patriarche et Hermannum de Utino canonicum Aquilegensem electum pro parte dicti Aquilegensis capituli tamquam in arbitros / arbitratore et amicabile compositores et taxatores super permutatione de plebe Marani pro plebe Sancte Margarete de Gruanio facta inter dictum dominum patriarcham et Aquilegense / capitulum antedictos, prout in instrumento publico per me Nicolaum subscriptum notarium super huiusmodi permutatione confectum plenius continetur, ut predicti arbitri comuniter et concorditer taxatis et eque / pensatis omnibus iuribus, possessionibus et redditibus tam terre Marani quam plebis Sancte Margarete predictarum, videant, determinent, arbitrentur, addant et diminuunt atque taxent quid per / partem unam parti alteri sit addendum vel imminuendum. Ita quod neutra ipsarum partium super ipsa permutatione decipi valeat vel fraudari. Promittentes vicissim dicte partes dictus / videlicet dominus patriarcha cum obligatione bonorum patriarchatus et capitulum cum obligatione bonorum eiusdem Aquilegensis capituli omnium presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum litis et / extra et interesse refectione habere et tenere perpetuo ratum et firmum et gratum quicquid per dictos arbitros et taxatores comuniter et concorditer super hoc infra mensem proximo sequaturum / arbitrium fuerit, taxatum, ordinatum, additum vel etiam diminutum, ubicumque, quoandocumque et quotienscumque partibus, presentibus vel absentibus, dum tamen citatis, die feriata et non feriata, alte et / basse, pro eorum libito voluntatis, sub pena mille marcharum denariorum Aquilegensis monete eaque soluta vel non, nichilominus presens compromissum et arbitrium ferendum super hoc obtineant plenum robur, que totiens peti et exigi possit quotiens commictetur in ipsis. Cuius pene medietas parti observanti huiusmodi arbitrium et alia medietas memoratis arbitris cedat per partem / que arbitrium ipsum infregerit persolvendum. Predictis anno et indictione, die autem penultimo maii, in loco predicto; presentibus dominis Rogerio plebano de Tyver, fratre Petro de Ca/rugate ordinis Humiliatorum, Alberto de Reponio familiaribus dicti domini patriarche testibus ad hec vacatis et rogatis et aliis. Ambe partes predictae comuniter et concorditer sub predictis modo,

forma / et pena dicti compromissi terminum prorogarunt usque ad festum sanctorum Petri et Pauli apostolorum proximo secuturum.

S.T. Ego Iohannes de Lupico sacri imperii publicus notarius prout in notis Nicolai de Civitate publici notarii mihi per reverendum patrem dominum Petrum Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarcham commissis repperii, presens instrumentum conscripsi et publicavi.

21 bis

Ermanno da Udine e Pagano della Torre, canonici del Capitolo di Aquileia, nella veste di arbitri, emettono sentenza arbitrare riguardo la perequazione reddituale e fiscale della permuta intervenuta tra il patriarca Raimondo della Torre e il Capitolo di Aquileia della pieve di Marano contro la pieve di S. Margherita di Gruagno. Si stabilisce che la perequazione si verifichi con la cessione da parte del patriarca in favore del Capitolo di 32 marche di redditi, tratti dai mansi delle gastaldie di Ajello e Trivignano, del tutto esenti da ogni imposizione.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitat[is] millesimo ducentesimo nonagesimo, tertie indiction[is], die tertio exeunte iunio, in Civitate Austria, in lobia palatii patriarchalis; presentibus presbitero Eliprando, ma/gistro Guillelmo vicario domini R. patriarche Aquilegensis in Civitatensi ecclesia, magistro Thoma clerico ecclesie Sancti Iohannis de Padua, magistro Iohanne de Lupico notario dicti domini patriarche et Dominico de Civitate notario / testibus ad hoc vocatis et rogatis et aliis. Domini Hermannus de Utino et Paganus de Lature canonici Aquilegenses coram reverendo patre domino Raymundo Dei gratia patriarcha Aquilegen[si] et venerabilibus viris capitulo Aquilegen[si], videlicet dominis Mathis de Mels, Alberico cantore, magistro Laurencio, Lodoyco et Iacobo de Civitate, Phylippone de Lature canonicis Aquilegensibus, de ipsorum voluntate tulerunt infrascriptum arbitratum in scriptis sic dicentes: In nomine patris et filii et Spiritus sancti, amen. Nos Hermannus et Paganus canonici Aquilegenses arbitri arbitratore et amicabile[rum] compositores super additionibus faciendis / de possessionibus et iuribus et redditibus plebis de Gruagno ad plebem et terram Marani, dicimus, pronuntiamus et volumus quod reverendus pater dominus Raymundus patriarcha Aquilegen[si] det tri/ginta duas marchas in redditibus Aquilegen[si] capitulo in mansis castaldiarum Agelli et Trivignani, secundum quod nos ipsi mansos ipsos duximus eligendos, computando frumentum, vinum et / et^a aliud bladum secundum extimationem factam de redditibus plebium Gruagni et Marani. Ita quod dictum capitulum habeat libere dicta bona cum omni iure, dominio et servitute et com/putando collectas, carratica vel alia quevis iura. Reservantes nobis declarationem,